
Segunda-feira, 12 DE JANEIRO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32805

seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 003/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça FABIA DE MELO-FOURNIER, estabelecidas pela PORTARIA 
N.° 7589/2014-MP/PGJ, de 20/11/2014, no período de 10/11 a 
29/11/2014, a contar de 14/11/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 787326

PORTARIA N.º 8094/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso X, alínea d, c/c 
o parágrafo único do art. 57 da Lei Complementar Estadual nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio do Conselho 
Superior do Ministério Público, conforme extrato de ata publicado 
no D.O.E. n.º 32772, de 20/11/2014, de não homologar a 
promoção do arquivamento do inquérito civil n.º 000058-
111/2014 e indicar o Promotor de Justiça Frederico Antônio Lima 
de Oliveira para atuar no feito;
CONSIDERANDO o disposto no expediente protocolizado sob o 
n.º 35944/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO ANTONIO LIMA DE 
OLIVEIRA para atuar nos autos do inquérito civil n.º 000058-
111/2014, oriundo da 1ª Promotoria de Justiça do Consumidor 
de Belém, sem prejuízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8168/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a participação das Promotoras de Justiça Évelin 
Staevie dos Santos e Lílian Regina Furtado Braga em mutirão no 
município de Oriximiná;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 462/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 9/11/2014, protocolizado sob o n.º 38543/2014, 
em 10/9/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO 
CRUZ e TÚLIO CHAVES NOVAES para atuarem em audiências 
judiciais perante a 4ª e 6ª varas criminais de Santarém, 
respectivamente, no dia 12/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.

Protocolo 787346
PORTARIA N.º 040/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 

de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Jeanne Maria 
Farias de Oliveira;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA para exercer na Promotoria de Justiça de Redenção, 
as atribuições do 1º cargo, no período de 10/1 a 5/2/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de janeiro de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 787384

AVISO N° 001/2015-CSMP
Faço público, a quem interessar possa que a 1ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior realizar-se-á no dia 14 de janeiro de 2015, 
às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de 
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
1. Eleição do Secretário, 1º Subsecretário e 2º Subsecretário 
do Conselho Superior do Ministério Público para o biênio 2015-
2016, nos termos do art. 26, XXV, da LCE n° 057/2006, c/c o art. 
9º, parágrafo único do Regimento Interno do Conselho Superior.
2. Apreciação de proposta de calendário de sessões do Conselho 
Superior para o biênio 2015/2016.
3. Ofício nº 266/2014-MP/Ouvidoria, subscrito pelo Promotor de 
Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, pelo qual encaminha 
relatório Analítico Semestral das atividades desenvolvidas pela 
Ouvidoria-Geral do Ministério Público.
4. Expediente protocolado sob o nº 259/2015, subscrito pelo 
Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA ÁLVARES, pelo qual 
dá conhecimento que reassumirá a titularidade do cargo de 1º PJ 
Criminal de Marabá, do qual foi afastado parcialmente mediante 
requerimento e autorização do Conselho Superior, até 28.02.2015, 
para frequentar Curso de Mestrado em Direitos Fundamentais na 
Universidade da Amazônia - UNAMA, sendo designado para atuar 
em cargos de Promotoria de Justiça da Região Metropolitana em 
Belém, conforme manifestação da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça, para a área Jurídico-Institucional.
5. O que ocorrer.

Belém, 09 de janeiro de 2015.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 787426

EDITAL 025/2014-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, e. e., PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 3ª 
Entrância, que se encontra aberta pelo prazo de 10 (dez) dias, 
a inscrição no CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do 
cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA
3ª ENTRÂNCIA

Nº CARGO CRITÉRIO
1

10º PJ COM ATRIBUIÇÕES 
GERAIS

ANTIGUIDADE

Belém-Pa, 16 de dezembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior, e.e.

Protocolo 787429

EDITAL 026/2014-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, e. e., PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 3ª 
Entrância, que se encontra aberta pelo prazo de 10 (dez) dias, 

a inscrição no CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do 
cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA
3ª ENTRÂNCIA

Nº CARGO CRITÉRIO

1
2º PJ COM ATRIBUIÇÕES 

GERAIS

MERECIMENTO

Belém-Pa, 16 de dezembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, e.e.
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 787431

EDITAL 027/2014-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, e. e., PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 3ª 
Entrância, que se encontra aberta pelo prazo de 10 (dez) dias, 
a inscrição no CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do 
cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA
3ª ENTRÂNCIA

Nº CARGO CRITÉRIO

1 3º PJ CRIMINAL ANTIGUIDADE

Belém-Pa, 16 de dezembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, e.e.
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 787433

EDITAL 028/2014-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, e. e., PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 3ª 
Entrância, que se encontra aberta pelo prazo de 10 (dez) dias, 
a inscrição no CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do 
cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA
3ª ENTRÂNCIA

Nº CARGO CRITÉRIO

1

6º PJ DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO 

E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA

MERECIMENTO

Belém-Pa, 16 de dezembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, e.e.
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 787438

EDITAL 029/2014-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, e. e., PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª 
Entrância, que se encontra aberta pelo prazo de 10 (dez) dias, 
a inscrição no CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do 
cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo indicada:


